
Istituto per la storia della resistenza e della società contemporanea
in provincia di Alessandria “Carlo Gilardenghi”

Esercizio
2023

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 12

Del 9 febbraio 2023
Oggetto: Attività culturali 2023: supporto alle iniziative didattiche, presentazioni, seminari,

convegni,  allestimento  spazi  espositivi.  Incarico  a  favore  del  Dott.  Cesare
Manganelli e della Dott.ssa Tatiana Agliani. Impegno di spesa.

IL DIRETTORE DELL'ISRAL

Visti lo Statuto e il Regolamento di contabilità del Consorzio per l’Istituto per la storia della resistenza e
della società contemporanea in provincia di Alessandria;
Vista la  deliberazione del Cda n. 7 del 17 settembre 2012 ad oggetto “Determinazione delle funzioni del
Direttore e del Segretario Generale”;  
Visto il Decreto n. 2 del 22 dicembre 2017 del Presidente del Consiglio di Amministrazione con il quale è
stata confermata Direttore dell’Isral la prof. Luciana Ziruolo;
Visto il Decreto n. 2 del 11 giugno 2020 del Presidente del Consiglio di Amministrazione con il quale è stato
nominato quale Segretario del Consorzio il Dr. Gian Alfredo De Regibus;
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022, il bilancio pluriennale 2022 - 2024 e la relazione previsionale e programmatica
2022;
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.  3 del 12 dicembre 2022 ad oggetto “Autorizzazione
all'esercizio provvisorio 2023”;
Visto il Capo IV dello Statuto del Consorzio;
Richiamata la normativa in materia di affidamento di servizi e di pubbliche forniture;

Considerato che, alla luce delle numerose attività organizzate nel corso del 2022, è emersa la necessità di
affiancare, al personale dell'Isral, figure professionali che garantiscano, per formazione ed esperienza, un
supporto all'organizzazione e allo svolgimento di iniziative didattiche e scientifiche (presentazione, seminari,
convegni) e all'allestimento spazi espositivi;
Considerato che per il 2023, si ritene opportuno incaricare, per le ragioni e per le attività sopra citate, il Dott.
Cesare Manganelli (Direttore della biblioteca Isral) nato a Lugo di Romangna (RV), il 01/01/1959, residente
ad  Alessandria  in  viale  Medaglie  d'Oro,  47,  CF  MNGCSR59A01E730V e  la  Dott.sssa  Tatiana  Agliani
(curatrice degli inserti fotografici della rivista semestrale dell'Isral “Quaderno di storia contemporanea”) nata
a  Milano  il  30/09/1974,  residente  presso  Cascina  Tassarolo,  2,  14010  Corsione  (AT)  codice  fiscale
GLNTTN74P70F205R;
Considerato che, complessivamente, per tali incarichi si ritiene congrua la spesa di Euro 2.500,00 oltre oneri
riflessi, così suddivisa:

• Dott. Cesare Manganelli: euro 1.500,00, oltre oneri riflessi;
• Dott.ssa Tatiana Agliani: euro 1.000,00, oltre oneri riflessi;

Dando atto che i relativi importi saranno liquidati semestralmente, alla luce delle attività e delle iniziative
realizzate;

Atteso che la spesa complessiva di Euro 2.500,00 oltre oneri riflessi può essere imputata come segue:

Codice Bilancio         11 01.1 13112        Capitolo        2        del bilancio pluriennale 2022 - 2024
dando atto che il capitolo risulta sufficientemente disponibile;



D E T E R M I N A

1. Di  incaricare,  in  affiancamento  al  personale  Isral  quale  per  supporto  all'organizzazione  e  allo
svolgimento  di  iniziative  didattiche  e  scientifiche  (presentazione,  seminari,  convegni)  e
all'allestimento spazi espositivi: 
-  il  Dott.  Cesare Manganelli  (Direttore della biblioteca Isral) nato a Lugo di Romangna (RV), il
01/01/1959, residente ad Alessandria in viale Medaglie d'Oro, 47, CF MNGCSR59A01E730V;
- la Dott.sssa Tatiana Agliani  (curatrice degli  inserti  fotografici  della  rivista semestrale dell'Isral
“Quaderno  di  storia  contemporanea”)  nata  a  Milano  il  30/09/1974,  residente  presso  Cascina
Tassarolo, 2, 14010 Corsione (AT) codice fiscale GLNTTN74P70F205R;

2. di impegnare complessivamente la somma di euro 2.500,00, oltre oneri riflessi, così suddivisa: 
- Dott. Cesare Manganelli: euro 1.500,00, oltre oneri riflessi;
- Dott.ssa Tatiana Agliani: euro 1.000,00, oneri riflessi;

3. Di dare atto che la complessiva somma di cui sopra verrà imputata come segue:

Codice Bilancio         11 01.1 13112        Capitolo        2        del bilancio pluriennale 2022 – 2024 dando
atto che il capitolo risulta sufficientemente disponibile;

4. Di pubblicare il presente atto nelle forme di legge.

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
attestante la regolarità amministrativa

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AMMINISTRATIVO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria e la regolarità contabile



Prot. .n. ......... del .............

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  pretorio
dell’Ente  in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Alessandria, lì

per copia conforme per uso amministrativo

Alessandria li.....................................................

IL SEGRETARIO CONSORTILE
Dott. Gian Alfredo De Regibus

                                                                    ........................................


	Esercizio
	2023
	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	N. 12

